תאריך הישיבה: י"ג בטבת התשס"ד (07.01.2004)
י"ח בסיון התשס"ו (14.06.2006)

בשם העותרים: עו"ד דן יקיר

בשם המשיבים 1-2: עו"ד אסנת מנדל

בשם המשיבה 3: עו"ד אסף פוזנר

### פסק-דין

הנשיאה ד' ביניש:

עניינה של העתירה שלפנינו בשאלת חוקתיותה של תקנה 4 לתקנות בתי המשפט ובתי הדין לעבודה (עיון בתיקים), התשס"ג-2003 (להלן: תקנות העיון או התקנות), המסדירה את הליכי העיון בתיקי בית המשפט.

גלגולים רבים עברה העתירה, שהוגשה לפני למעלה מעשר שנים. במהלך השנים שחלפו חלו התפתחויות רבות בהיבטים הקשורים אליה ומטעם זה לא בשלה משך תקופה ארוכה לכדי הכרעה. כך חלו שינויים משמעותיים במסגרת הנורמטיבית

נוכח האמור, התקבלה ביום 27.2.2002 החלטת בית משפט זה (השופטים ש' לוין, ד' ביניש וא' לוי) לפיה ידחה מועד הדיון בעתירה בשישה חודשים, על מנת לאפשר לשר שטרית להשלים את הליך התקנת התקנות. ואכן, ביום 16.1.2003 נכנסו לתוקף תקנות בתי המשפט ובתי הדין לעבודה (עיון בתיקים), התשס"ג-2003, הן התקנות נשוא העתירה. תקנות אלה, כפי שנבהיר, הביאו לשינוי משמעותי בדיון והרחיבו באופן ניכר את היקף הנגישות לתיקי בתי המשפט, אם בשל ההסדרים שגובשו בהן ואם בשל אמות המידה ליישומן שהתווה בית משפט זה בהחלטותיו.

6. ואלו עיקר ההסדרים ששולבו בתקנות העיון:

תקנה 1 לתקנות העיון מגדירה מהו "עיון" ב"תיק בית משפט":

בשלהי שנת 2005 פרסמה הנהלת בתי המשפט הודעה לציבור מטעם מנהל בתי המשפט דאז, לפיה בכוונתו להרחיב את ההיתר הכללי לעיון, כך שיחול על כלל הציבור. וזו לשון ההודעה:

"בדעת מנהל בתי המשפט, בתוקף סמכותו, לפי סעיף 5 לתקנות בתי המשפט ובתי הדין לעבודה (עיון בתיקים), התשס"ג-2003, ליתן לציבור היתר כללי לעיון בתיקי בתי המשפט. העיון לפי ההיתר יתבצע באמצעות כניסה לאתר האינטרנט של בתי המשפט." [ההדגשה הוספה - ד.ב.].

להודעה לציבור צורף נוסח מוצע של ההיתר הכללי לעיון הציבור בתיקי בתי המשפט, והציבור הוזמן להעיר הערותיו לנוסח המוצע טרם כניסתו לתוקף.

10.

הוא בעל מעמד חוקתי על-חוקי בשיטתנו המשפטית, ועל חשיבותו ומרכזיותו אין חולק (ראו: סעיף 3 לחוק יסוד: השפיטה; וכן, למשל, רע"א 3007/02 יצחק נ' מוזס, פ"ד נו(6) 592, בפסקאות 9-10 לפסק דינה של השופטת ד' דורנר (2002) (להלן: עניין מוזס)). עקרון יסודי זה חל על בתי המשפט בפעולתם (ראו סעיף 68 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, להלן: חוק בתי המשפט). הוא חל גם על בתי הדין המשמעתיים הפועלים מכוחו של חוק שירות המדינה (משמעת), תשכ"ג-1963, לפי סעיף 41 לחוק. בשמירתו של עקרון פומביות הדיון "טמונה, כידוע, אחת הערובות העיקריות לתקינותו של ההליך המשפטי, הן בתחום עשיית הצדק ובירור האמת, הלכה למעשה, והן בתחום מראית פני הצדק קבל עם ועדה..." (דברי השופט מצא בע"פ 353/88 וילנר נ' מדינת ישראל, פ"ד מה(2) 444, 450 והאסמכתאות שם (1991) (להלן: עניין וילנר)).

לצד קביעתו של הכלל בדבר פומביות הדיון, מכיר סעיף 68 לחוק בתנאים בהם רשאי יהיה בית המשפט לחרוג ממנו ולדון בעניין מסוים בדלתיים סגורות. בהתאם לכך, קובע גם סעיף 70 לחוק בתי המשפט איסורים שונים על פרסום פרטים הנוגעים לדיונים המתקיימים בבתי המשפט. סעיף 71 מוסיף ומפרט מגבלות הנוגעות לפרסומם של הליכים פליליים.

עקרון פומביות הדיון ויחסיותו מצא ביטוי גם בחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק חופש המידע), היוצא אף הוא מנקודת המוצא לפיה זכותו של הציבור לקבל מידע על אופן פעולתן של רשויות ציבוריות, כשלצד זאת מסייג הוא מפורשות את תחולתו על תוכנו של הליך משפטי. סייג זה נשען על ההנחה כי ההליך המשפטי מתברר ממילא בפומבי (ראו הצעת חוק חופש המידע, התשנ"ו – 1996, בעמ' 609). וכך קבוע בסעיף 2 לחוק חופש המידע:

"הגדרות 2. בחוק זה -

...

'רשות ציבורית' -

(5) בתי משפט, בתי דין, לשכות הוצאה לפועל, וגופים אחרים בעלי סמכות שפיטה על פי דין - למעט לגבי תוכנו של הליך משפטי;" (ההדגשה הוספה - T. ב.).

עיון בתיקי בית המשפט כנגזרת מעקרון פומביות הדיון

20.

עם זאת, נבקעו בגישה זו בקיעים מספר. כך, לדוגמה, ניתן בשנת 1959 היתר לעיתונאים לעיין במסמכים שבתיקי בית-המשפט, מכוח תקנה 3 לתקנות הארכיון" (דברי השופט א' גולדברג בעניין אבי-יצחק, בעמ' 53).

בפסק הדין בעניין אבי-יצחק אף נקבע, בדעת רוב (השופטים ת' אור וט' שטרסברג-כהן), כי לעניין סעיף 13(7) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, הנגישות לכתבי טענות הינה אחת הדרכים להגשמתו של עקרון פומביות הדיון.

בעניין אחר, התעוררה השאלה האם מוסמך בית המשפט לאסור פרסום דיון, מכוח שילובן של הוראות סעיפים 68(ב)(4) ו-70(א) לחוק בתי המשפט, כאשר הטיעונים בהליך היו בכתב ולא באולם המשפטים. המשנה לנשיא מ' בן-פורת (בתוארה

בקשה זו תבחן - מטבע הדברים - בהתאם לאמות המידה שהותוו בפסיקתנו, ובהתאם למגבלות ולאיזונים שקובע הדין בכל הנוגע לאפשרותו של בית המשפט לפגוע בעקרון פומביות הדיון מקום בו קיימים אינטרסים אחרים המחייבים זאת, כעולה למשל מהוראות סעיף 68 לחוק בתי המשפט, חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 ודינים נוספים. כאמור לעיל, וכעולה מדברי הנשיא א' ברק בעניין בית הדין למשמעת, ממילא מלאכת האיזון בנסיבות של התנגשות חוקתית בין עקרון הפומביות לזכויות ואינטרסים חוקתיים אחרים, ובראשם הזכות לפרטיות, תעשה בהתאם לפרשנות דברי החקיקה הרגילים ופרשנותם, וזאת אגב בחינתה הפרטנית של בקשת עיון אשר תונח בפני בית המשפט.

דברים אלה עולים בבהירות אף מהוראות סעיף 68 לחוק בתי המשפט המפרטות מכלול היבטים - אליהם נוספים הסדרים המפורטים בדינים אחרים - ורק על-פי מגבלות אלה יוכל בית המשפט לחרוג מן הכלל בדבר פומביות הדיון.

29. אף מעבר לכך לא מצאנו כי נפל פגם כלשהוא בהיבט הסמכות להתקנת תקנות העיון. ונפרט.

תקנות העיון הותקנו על ידי שר המשפטים מתוקף סמכותו לפי חוק בתי המשפט וחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק בית הדין לעבודה). סעיף 108 לחוק בתי המשפט מסמיך את השר:

"להסדיר בתקנות סדרי דין את סדרי הדין והנוהג לפני בתי משפט..., במידה שלא נקבעו בחוק".

סעיף 109 לחוק בתי המשפט קובע כי:

"שר המשפטים ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות לביצועו".

התקנות מתייחסות אף לעיון בתיקי בית הדין לעבודה.

כאמור, תקנות העיון מהוות למעשה כלי עזר ליישומו של עקרון פומביות הדיון, והן נועדו להתוות מסגרת דיונית לבירור בקשות לעיון בתיקים. בכך, דומות הן לתקנות דיוניות רבות המותקנות על-ידי שר המשפטים מתוקף סמכותו בהתאם לחוק בתי המשפט, חלקן אף בעלות זיקה מהותית יותר לזכויותיהם של פרטים, ביניהן תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 ותקנות סדר הדין הפלילי, תשל"ד-1974. לפיכך, מצאנו לרחות אף את טענתם זו של העותרים.

נוכח כל האמור לעיל, באנו לכלל מסקנה כי לא נפל כל פגם בהיבט הסמכות בעניינן של תקנות העיון. משקבענו כי התקנות הותקנו בסמכות, נותרה עוד לדיון שאלת סבירותן של התקנות.

31.